



czy też organów takich, na które się moja władza ministerjalna nie rozciągała.

Zresztą na każdy sposób pan przynasz, że do popelnienia takiej potworności potrzeba było mocy daleko większej, niż ją posiada minister. Ale żebyś pan może nie sądził, iżbym rad zważył z siebie wszelką odpowiedzialność, chcę wzywać na siebie część odpowiedzialności, a to przynajmniej, że do mnie faktycznie uwięzienia spada wina, że dość prostodusznie uwierzyłem tu w samobójstwo, i zaniedbałem śledzić za poprzednikiem londyńskiego rozpruwacza brzuchów. Gdybym to był swego czasu uczynił, odpadłaby była dzisiaj konieczność tak niemiłych wyjaśnień publicznych.

Ala też i ty, mój panie, będziesz musiał przyjąć na siebie część odpowiedzialności. Gdybyś był w właściwym czasie przemówił, to ówczesny władca Serbii (Milan) nie zostałby narażonym na nieprzyjemność, iż w rok-potem mnie jako prezesa gabinetu, ówczesnego ministra sprawiedliwości, jako prezidenta trybunału kasacyjnego, a tego członka trybunału kasacyjnego, który owo śledztwo prowadził, później dwa razy jako ministra sprawiedliwości, do gabinetu przyjął był zmuszony.

Tyle, mój panie, co do poruszanej w twoim liście tajemnicy. W końcu uważam za konieczne zwrócić pańską uwagę, abyś się ze mną w żadną dalszą korespondencję nie wdawał. Co więcej, muszę powiedzieć, iż panu tego zakazuje, albowiem jakkolwiek w swoim ostatnim liście napomknąłeś, że to ostatnie słowo od pana, muszę jednakowoż — wiedząc bardzo dobrze, jaką wagę pańskiemu słowu, które według potrzeby dawać w zastaw lubisz, przypisywać należy — przypomnienie to uważać za rzecz wcale niebezpieczną.

M. Garasamin\*.

Jak z wczorajszego telegramu wiemy. Widelo i Male Novine zostały za ten list Garasamina skonfiskowane a autorowi jego proces karny wytoczono.

Strategiczna sieć kolei niemieckich.

Półmurdowa Nordd. Allg. Ztg. podała niedawno temu obszerny opis kolei w r. 1890 bądź poczętych, bądź dalej budowanych, których zadaniem jest dokończenie, lub uzupełnienie ważnych pod względem strategicznym kolei, tudzież prac około ich obwarowania. Przedstawiono tam w jak najkorzystniejszym świetle wszystko, co niemiecka administracja wojskowa poczyniła dla transportowania wojsk kolejami, aby zmobilizowane siły wojenne jak najrychlej skoncentrować się były w stanie tak na froncie zachodnim, jak i wschodnim.

Prowadzące wprost linie kolejowe, zwłaszcza dwutorowe, są jak wiadomo drogami, ktorými w razie wojny odbywa się przewóz wojsk i ich uzupełnienie co do posiłków, amunicji, prowiantu i w ogóle wszelkiego materiału wojennego, ku zagrożonej granicy, co pod względem zaczepnych operacji, jest najwyższej wagi sprawą.

Wobec wybudowania roku zeszłego w południowych Niemczech liniom kolejowym, które ogólnie miano Schweizer Umgehungsbahn nazywać, a których celem jest ominąć terytorjum szwajcarskie pod Szaffhuzą i Bazyleją, będą teraz Niemcy podjęli do zachodniemi połączone siedmioma kolejami, mogącymi w danym razie przerzucić siły wojskowe za Ren, który obecnie w Niemczech południowych przebywać będzie można szóstoma stałymi mostami kolejowymi i dwoma trajektami parowymi (tj. promami parowymi, po których pociągi kolejowe na drugi brzeg się przesuwały). Wogóle znajduje się na granicy Niemiec 19 mostów kolejowych na Renie i wojska mają do dyspozycji 16 dwutorowych linii kolejowych.

Szczególnie pomyślnie rozwinięta jest niemiecka sieć kolei strategicznych na granicy wschodniej. Podczas gdy Rosja tylko pięć posiada wielkich linii kolejowych, prowadzących prosto z głębi państwa ku granicy zachodniej, rozporządza Niemcy dziesięcioma aż do najdalego wschodu wodociągami, tudzież czterestoma, do pasu granicznego wpadającymi liniami kolejowymi — z której to liczby jasno się wywydatnia, w jak niekorzystnym położeniu Rosja, ze swoją słabą rozwiniętą siecią kolejową, znajduje się, na wypadek ataku ze strony Niemiec. Albowiem dobiegające do granicy niemiecko rosyjskiej koleje niemieckie opuszcza królestwo Polskie i gubernie wileńskie na przestrzeni 115 mil koncentrycznie, i potrafią w kilka dni po zarządzeniu mobilizacji oddziały wojsk niemieckich w jakich 13 kierunkach rzucić na granicę.

Co do wywodów Nordd. Allg. Ztg. podnoszą pisma rosyjskie, że wobec niezmiernie rozległości obszaru, na którym rozłożone są wojska rosyjskie, wobec pomowności, z jaką ich gromadzenie odbywać się musi, tudzież wobec trudnych stosunków terenowych i prowiantowych w okolicach nadwielkich — mogła Rosja tylko niedostateczną wytworzyć sieć kolejową na zachód od Wiaty. Ostatni argument nie jest prawdziwy, a dwa argumenty poprzednie powinny być właśnie powodować Rosję do pomnożenia kolei swoich na zachód od Wiaty ku granicy niemieckiej. Ale zdaje się, że Rosja pasą do granicy niemieckiej po Warszawie i Modlin bronić nie myśli, aby tem mocniej usadowić się w pasie oborów warownych i fortec: Kowno, Warszawa, Brześć Litewski, Równo.

Korzystając z wywodów półmurdowego organu niemieckiego podnosi Nowoje Wremia, iż właśnie wykazany przez niego stan rzeczy najdotkliwiej dowodzi, że bez racji krycząca prasa niemiecka, jakoby rozlokowanie wojsk rosyjskich na granicy miało wobec Niemiec znaczenie zaczepne. A jeżeli Rosja ostatnimi laty pomnożyła wojska na swojej granicy zachodniej, to najzupełniej usprawiedliwiają ją okoliczności, które Nordd. Allg. Ztg. przytacza.

Głosy z kraju.

(Koleje strategiczne wschodniej Galicji ich znaczenie i doniosłość).

W uzupełnieniu artykułu pod tym samym tytułem w nr. z d. 22. stycznia b.r. gdzie autor bardzo trafnie i wyczerpująco za budowę linii Stryj-Tarnopol i Szigeth-Tarnopol, ewentualnie Szigeth-Podwołoczyska przemawia, chcę zwrócić uwagę na nowe dwie linie strategiczne, które są wielkiej doniosłości, gdy weźmiemy w rachuby opozycję zaczepną przeciw Rosji w kierunku Kijowa, sercu Rusi: są to linie Krasne-Kamionka-Strum. Krystynopol i Ughvar-Sambor-Gródek-Krystynopol.

Rzucmy okiem na kartę Galicji i przyległych prowincji sąsiedniej Rosji i weźmy pod rozważenie, że w razie wojny wschodniej walka toczyć się

będzie na 2 teatrach na północnym, obejmującym Królestwo polskie i zachodnią Galicję, i południowym, obejmującym wschodnią Galicję i Wołyń z Podolem i Ukrainą nie wliczając w to 3-teatru wojny Besarabii, Rumunii, Bułgarii, Serbii, Bośni aż do Czarnogóry, to sieć kolei żelaznych w Galicji powinna umożliwić szybka mobilizację, tak w kierunku Warszawy jak i w kierunku Kijowa. Gdy w zachodniej Galicji mamy wcale rozgałęzioną sieć kolejową i trzy linie radialne prowadzące przez Karpaty 1), a dwie poprzeczne t. z. Rokir-Linie. Żywiec-Chyrow i Kraków-Przemysł prócz głównej linii Wiedeń-Trzebinia: to w wschodniej Galicji tak przy rozmarzu strategicznym w kierunku Brześcia litewskiego czy Kijowa nieposiadamy tylko jedno przejście przez Karpaty (Munkacs-Stryj) i jedną poprzeczną (Rokir-Linie) tj. w pierwszym kierunku kolej Karola Ludwika, w drugim linie Rawa ruska, Lwów, Stanisławów. Dopiero przez budowę linii Szigeth-Kołomyja i Ughvar-Sambor, otworzy się drugie i trzecie przejście przez wschodnie Karpaty 2), i przez budowę kolei Kołomyja-Buczacz-Tarnopol i Krasne-Krystynopol powstanie ważna poprzeczna linia do przesuwania wojsk z jednego skrzydła na drugie w razie zaczepnej, czy obronnej akcji w kierunku Kijowa, zaś liniami Stryj-Tarnopol i Sambor-Krystynopol 3) będzie możliwym na linii Sokal-Krasne-Tarnopol szybko większą siłę wojsk skoncentrować, by w danym razie śmiała akcją w kierunku Dubno-Zuck-Równo armie rosyjskie na północnym i południowym teatrze wojny rozdzielić i główną arterję kolejową Kowel (Brześć)-Koziatyn (Kijów) przeciąć.

Szezerze wyznać muszę, że nie pojmuję, że nasz sztab generalny przez ministerjum wojny nie domaga się natychywie uzupełnienia sieci kolejowej w wschodniej Galicji, chyba nie myślą ani o akcji zaczepnej w kierunku Kijowa, ani nie przypuszczają by od strony wschodniej rosyjska armia wtargnąć mogła — inaczej powinna była administracja wojskowa od dawna nalegać i grozić subwencyjnego ze skarbu państwowego nie szepnąć, hyle w wschodniej Galicji taką sieć kolejową posiadać, by w razie wojny z góry mogła liczyć na skuteczną obronę kraju lub szybka mobilizację armii w tak doniosłym kierunku akcji wojennej, przecież świetne sukcesy w roku 1870 Prusacy zawdzięczają tylko swej zapobiegliwości i świetnej organizacji pogotowia wojennego pomocą bardzo rozwiniętej sieci kolejowej tak, że aż na 9 liniach wojska posuwać mogli, i w 12 dniach przeszło 4-krociwa armię na granicy skoncentrowali! Wzcięcie Napoleona w niewolę pod Sedanem, Lotaryngie i Alzacja, wzrost Prus w potężne Niemieckie mocarstwo z jednej strony, a utrata tronu i 2 prowincji z drugiej, prócz kontrybucji, czy nie jest dostateczną nauką! Daj Boże byśmy znów nie byli: „O jedną armię i o jedną myśl en retard“ 4).

Ze południowy teatr wojny jest głównym teatrem walki dla Austrii i że w tym kierunku uderzyć nam wypada, oraz o doniosłości handlowej tych linii kolejowych pomówimy w następnej korespondencji. M. B. M. Skwarzawa 1. marca 1891.

O obowiązkach nauczycieli szkół średnich względem szkoły, społeczeństwa i własnej rodziny.

W Towarzystwie nauczycieli szkół wyższych odbyło się onegdaj zwyczajne miesięczne posiedzenie, na którym prof. Fischer odczytał wiele zajmujący referat: „O obowiązkach nauczycieli szkół 3-letnich względem szkoły, społeczeństwa i własnej rodziny“. Referat ten donosił ma znaczenie ze względu na mylna, a szeroko rozpowszechnione mniemanie, jakoby nauczyciele zbyt mało mieli zajęcia w porównaniu z innymi stanami i rozporządzali z tego powodu zbyt małą ilością czasu.

Obowiązki względem szkoły podzielił ref. na regularne i perjuryczne. Wprawdzie nauczyciele mają tylko 16—20 godzin tygodniowo szkolnego zajęcia, ale konieczność rozszerzenia i pogłębiania wiedzy zmusza ich do ciągłej, nieustannej pracy domowej, żeby dotrzymać kroku naucz. która na jednym miejscu nie stoi. Patent egzaminu nie może nauczycielowi wystarczyć; dopiero po egzaminie rozpoczyna się u niego na dobre ta praca nad samym sobą, i to praca w dwójakim kierunku, bo oprócz swego przedmiotu fachowego musi się kształcić w dydaktyce, z której z uniwersytetu prawie nie wyniósł Dyrektor ma tu przyjąć w pomoc początkującym nauczycielowi, lecz ten tak jest zajęty, a zresztą nie w wszystkim fachowy, że nie może dać wszystkiemu rady. Wobec tego, oraz wobec wielkości naszych gimnazjów i znacznej liczby uczniów, wskazówki dyrektorskie muszą być ogólniejszej natury.

Oprócz tych zwykłych szkolnych i domowych zajęć nauczyciele zabierają mu wiele czasu konferencje plenarne, których w roku ma być regularnych 14; poprzedzają je konferencje klasowe, oraz przedwstępne porozumienia się nauczycieli jednego fachu. Nadto są konferencje nadzwyczajne, czy to z powodu lustracji zakładu czy jakiegos wypadku dyscyplinarnego, a co dwa tygodnie konferencje z publicystyką.

Niestetylianie zmudnem i czas rabującym zajęciem jest korekta zadań, pod którą szczególnie nauczyciele żyjących języków upadają. Dalej uwzględnić trzeba inwigilację przed nauką, na parząch i po nauce, podczas exort, ćwiczeń religijnych i przedmiotów nadobowiązkowych, zastępstwa częstokroć długotrwałe, a nie wynagradzane, zajęcia gospodarskie, podobnie jak korekta zadań, bezpłatne, choć bardzo wiele czasu zajmują, szczególnie w 8 klasie, egzamina wstępne do 1 klasy, przy których komisja po 5 do 6 godzin bez wytchnienia w dusznej sali, w najgorętsze dni, pracuje, bez prawa do jakiegokolwiek taksy. Wprawdzie egzamina prywatne są płatne, ale taksa 12 zł. rozdzielona na 8, 9, 10 części, stosownie do ilości przedmiotów w odnośnej klasie jest zbyt małą wobec znacznej straty czasu, a już wcale nie stoi w żadnym stosunku do pracy nauczyciela przy egzaminach wstępnych do klas wyższych, gdzie uczeń winien wykazać znajomość materiału z wszystkich poprzednich lat. Egzamina dojrzałości, przy których komisja egzaminacyjna całym dniami, późno w noc musi być obecna w całości, również nie przyporządkują czasu, a bezpłatne zarządy bibliotek i gabinetów są tylko uznania godną ofiarnością ze strony tych, którzy się tego podejmują.

Nadto obowiązani są nauczyciele do pisania rozpraw programowych, lecz dopiero w ostatnim roku postanowiono je ministerjum honorować, niestety — tylko na prowincji. Przytem powinni nauczyciele brać udział w ruchu naukowym i pedagogicznym, powinni pracować w towarzystwach naukowych, brać udział w życiu publicznem, gdyż mają znać jego dotądnie i ujemne prądy itd. itd.

- 1) Przez Zwardów, Orle, Łupków.
2) Ewentualnie Sambor-Żółkiew-Kamionka str.
3) Rachując Munkacs-Stryj jako pierwsze.
4) Słowa Napoleona I. o Austrii.

Obowiązki ich względem społeczeństwa nakazują im tego wszystkiego, brak czasu częstokroć na to nie pozwala, a zresztą wbrew znacznej części nauczycielstwu, supletom, nie przysługują praw politycznych.

Obowiązki nauczycieli względem rodziny, której ojciec rodziny winien przyzwyciężyć utrzymanie i wychowanie, zmuszają ich wobec gorszej płacy, aniżeli innych urzędników równej rangi i wobec trudnego nieziernie awansu, do szukania bocznego zarobku, na co wprawdzie patrzają władze i publiczność, a jest to przecież tylko wynikiem potrzeby. Gdyby lepiej dotowano nauczycieli, nie potrzebowaliby lekko szukać i podobnych zajęć. Ale władze dają tylko do zwiększenia ich czynności, lecz o zwiększeniu płacy ani słyszeć nie chcą. W Prusach dają ciągle do polepszenia bytu nauczycieli i wiele pod tym względem dokonano, w Rosji korekta zadań, zawiadostwo bibliotek i gabinetów, gospodarstwo klas są płatne. Dyrektor nie jest tam tak obciążony pracą, gdyż ma dwóch urzędników dodanych do zajęć administracyjnych, a nad karnością czuwa tam osobny inspektor pobierający 500 rubli. U nas pod każdym względem inaczej. I z powodu złej sytuacji nauczycielstwa zachodzi obawa, że wkrótce zabraknie dostatecznej ilości sił nauczycielskich, młodzież bowiem nie widząc żadnych widoków materialnych usuwa się coraz bardziej od tego zawodu. Wprawdzie zastępowanie w zawodzie nauczycielskim mogą otrzymać osobybi dodatki (najwyżej 240 zł. rocznie), ale w całym kraju jest tylko 1 (t. j. jeden) profesor cieszący się takim dodatkiem! Wobec takiego wcale nie postępnego stanu rzeczy, wnoszę referat najrychlejsze sporządzenie próby o unormowanie i polepszenie doli nauczycieli.

Rzeczemi okłaskami przyjęło zgromadzenie odczyt, streszczający wszystkie postulaty nauczycielstwa, wykazujący jasno jego niedolę i upośledzenie wobec innych. Dyskusję odłożono do następnej soboty.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 11. Marca.

\* Mianowania. Rada szkolna kraj. zamianowała St. Pietryckiego stałym nauczycielem młodszym, zawiadującym szkołą filialną w Oganach. Jana Świecha stałym nauczycielem szkoły etatowej w Wólce Turbelskiej, Krystynę z Mikiewiczów Piotrowską stałą nauczycielką szkoły etat. w Panatłowicach.

\* Oznaczenie. Cesarz nadał profesorowi i obecnemu rektorowi Akademii sztuk plastycznych w Wiedniu Leopoldowi Müllerowi, odznakę honorową dla sztuki i umiejętności.

\* Minister handlu potwierdził wybór p. Kiełki na prezesa, a p. J. Piepsa na wiceprezesa lwowskiej Izby handlowej.

\* Z armii. Kadetami, zastępcami oficerów mianowani zostali: Józef Pizsa i Emil Smitka w 15 pp. i Karol Królkiewicz w 86 pp.

\* Z życia towarzyskiego. Wczoraj odbył się piękny rańt u pp. Janowiczów. Doborowe towarzystwo, złożone z kilkudziesięciu osób, podejmowało z niezwykłą uprzejmością i gościnnością przez szanownych gospodarzy, bawiło się do godziny 2 w nocy.

\* Obchód konstytucji 3 maja. Z powodu zakazu władzy, zapowiedziane na dzień 14. marca b.r. zebranie delegatów w celu porozumienia się co do urządzenia obchodu rocznicy konstytucji 3 maja nie odbędzie się. Zawiadamiamy o tem wszystkie zaproszone instytucje, korporacje i stowarzyszenia.

Odwolujemy to zebranie w tej drodze za pośrednictwem dzienników, gdyż z powodu zbyt krótkiego czasu nie podobna nam wystosować pism osobno do wszystkich zaproszonych. Wydział Izby adwokatów, we Lwowie dnia 11. marca 1891. Jan Czaykowski, Emanuel Roński, Henryk Gottlieb, Stanisław Bieliński, Robert Czaykowski, Józef Czeszczyk, Edward Felles, Władysław Gorecki, Maurycy Jekales, Godimir Małachowski, Aleksander Pemianowski, Juliusz Popiel.

\* Wydział krajowy nadał opróżnioną przez dr. Michała Bobrzyńskiego posadę dyrektora archiwum aktów grodzkich i ziemskich w Krakowie, od dnia 1 października br. dr. Franciszkowi Piekosińskiemu pełnąm obowiązki rady prawnej w Wydziale krajowym. Aż do objęcia tej posady zastępować będzie dyrektora adiunkt tego archiwum dr. Zbigniew Kniatko.

\* Zmiana własności. Dobra Hruszowiec z przyległościami w powiecie jaworowskim położone — własność śp. Wincentego Osińskiego, a później jego spadkobierców, przeszły na własność Dr. Ludwika Myszkowskiego właściciela dóbr Stubno.

\* Przeszkodę ruchu między stacjami Dębica a Pustowem usunięto, wskutek czego ruch pociągów tak dla przewozu osób i pakunków jak i towarów na przestrzeni Dębica-Tarnobrzeg znowu otwarto. Natomiast zastanowiono wskutek uszkodzenia nasypu kolejowego między Sobowem a Zbydniewem także ruch pociągów między Tarnobrzegiem a Rozwadowem, tak że obecnie z Tarnobrzega pociągi nie będą kursowały ani do Nadbrzeża, ani do Rozwadowa.

\* W dniu dzisiejszym o godz. 3 po południu wyprawdowano na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki śp. Roberta Sas Terleckiego, sępa bina prezydalnego namiestnictwa galicyjskiego. Na godzinę niemił przed smutnym obrzędem poczęły około domu śalety zbierać się tłumy, wodzące niezliczone jakiej ości i sympatji zgasy za krótkiego a wysokiego użytecznego żywota swego używał. Oczło orszaku stanowiąc wóz „Concordii“ pokryty górami wieńców między którymi znajdowały się też dowody pamięci ze strony ministra Zaleskiego i namiestnika Morawy br. Lebla. Teraz postępowalo duchowieństwo zakonne a później świeckie trzeci obrządków. Kondukt prowadził metropolita ks. Smrulkowicz. W drugim szeregu kapłanów obrządku łacińskiego szedł też znająca część drogi w biskupich fioletach ks. krypstaer Morawski. Za trumną kroczyła rodzina a obok niej p. namiestnik hr. Bałeni, który w otoczeniu jenerałów, urzędników namiestnictwa i innych władz towarzyszył zwłokom aż na cmentarz. Uterzał liczny zjazd starostów z prowincji. Piękny zawsze śpiew alumnów ruskich brzmiał w ciągu drogi i nad mogiłą, nad którą przemówił rada namiestnictwa Dr. Laszkowski, oraz najmlodszy z urzędników tejże władzy p. Karচেzy.

\* Wydział Tow. Przyjaciół uczonej się młodzieży, odpowiadając na liczne zapytania podaje do wiadomości, że członkiem Towarzystwa może być każda osoba (tak mężczyźni jak i kobiety), która zobowiąże się płacić miesięcznie pewną stałą kwotę (najmniej 10 ct), po którą każdego miesiąca z odpowiednim kwitem przychodzi kursor do mieszkania. Zgłoszenia na członków przysyłać należy najlepiej kartą korespondencyjną do sekretarjatu ulica Kalecza 1. 10 podając dokładny adres oraz wysokość wkładki miesięcznej.

\* Pomnik Mickiewicza stanie na Rynku krakowskim, gdyż wczorajsza uchwała Rady miejskiej rozstrzygnęła tę sprawę stosownie do woli całego narodu, a wbrew zamiarom pewnych koteryj. Na posiedzeniu Rady uchiano zrazu tę sprawę odrzucić. Ale po przemówieniach Asnyka, Borod-

skiego, Pawlikowskiego, Kohna uchwalono ostatecznie rozstrzygnąć rzecz na temże posiedzeniu. Dyskusja trwała trzy godziny, wśród której wszyscy prawie mowy zarzucali komitetowi budowy niedość, niekonsekwencji i arbitralności. Uchwalono wreszcie jednomyślnie w imieniu głosowni, aby pomnik stanął tylko na Rynku, naprzeciw ulicy Siennej. Uchwała ta wyweła objawy żywego zadowolenia na galerjach, przepelnionych publicznością.

\* Do egzaminu kwalifikacyjnego, który się odbywał w Tarnopolu od 23. lutego do 7. bm. zgłosiło się 17 nauczycieli. Jeden odstąpił od egzaminu. Patent otrzymał: St. Chaszczewski (z odznaczeniem), Kaz. Cwetschek, St. Cwiakowski, Jan Grudbaek, Michał Kuz an. Tyt Majranowski, Fr. Melczkiewicz, Wac. Mümler, Jan Myśków, Edw. Pichurski, Kar. Schreyer, H. Schwarz, St. Sochaeki, Sz. Szpilmann, Józ. Stankowski i Teod. Turczan.

\* Ser szwajcarski jako legitymacja. Pannie M. zamieszkałej przy ulicy Zielonej wydarzyła się onegdaj zabawna przygoda. Musiała ona wieczorem wyjść z domu do apteki po lekarstwo dla chorego brata, gdyż służąca była nieobecna. Z powrotem nadpnieją została przez jakiegoś indywidualum, które w impertynencyjny sposób ją nagabywało. W tej chwili popiepszy z pomocą nieznaną jej młody człowiek, który odpędzający natręta odprawił ją aż do bramy jej mieszkania, przyczem przez całą drogę zachowywał się z wyszukana grzecznością. W bramie panna dziękując mu za przysługę, a mając widocznie nieosobliwe wyobrażenie o młodzieży lwowskiej, wyraża mniemanie, że „tak grzeczny człowiek nie jest chyba tujejszym.“ — „Ma pani słuszność — odpowiada zagadnięty — jestem Szwajcarem, a na dowód, mam przy sobie ser szwajcarski“, dodał wyciągając z kieszeni kawałek tego specjału, zawinięty w papier.

Nie każdy może się wykazać tak oryginalną legitymacją!

\* Przejechanie. Julian Bogucki, rozwodziel chleba, jadąc szybko, najechał wczoraj przy ulicy Zimorowicza na Annę Dasiewicz, która wskutek tego silnie poraniona została i musiała być odstawiona do szpitala głównego. Boguckiego przytrzymał żołnierz policyjny.

\* Nieporządku w mieście. Będziemy musieli widocznie utworzyć stałą rubrykę pod tym tytułem, co chwila bowiem dochodzą nas skargi bądź to na nieporządku na ulicach i placach publicznych, bądź o braku nadzoru ze strony władz aby osoby prywatne przestrzegaly odnośne przepisy. Wzrosło właśnie ta niedobroć omalosi niestała się powodem smutnego wypadku, gdyż ogromna bryła lodu stoczywszy się z dachu kaplicy Boimów z wielkim hukiem rozbiliła się tuż u stóp przechodzącego właśnie tamtedy jednego z członków naszej redakcji. Krok jeszcze jeden a zostaby zmiażdżony.

\* Wychodźtvo. W tych dniach zatrzymała krakowska policja na wychodźtwie do Ameryki, dla braku legitymacji i dostatecznych funduszów na drogę, oraz za przekroczenie ustawy wojskowej, dwóch włościan z powiatu grybowskiego i dwóch z powiatu rzeszowskiego.

\* Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro we czwartek dnia 12. bm. o godzinie 6 wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym między innymi sprawami są wnioski o reaktywowanie komisji statystycznej, na posiedzeniu zastajnym, nadane zostaną trzy posady nauczycieli rzeczywistych przy lwowskich szkołach ludowych i zaklatymom będzie w osek o utworzenie dwu posad praktykantów konceptowych extra statum.

\* Konkurs. Wydział Kasyna miejskiego we Lwowie ogłasza konkurs na jedno dożywotnie wsparcie w kwocie 280 zł. wa. z pamiętkowej fundacji im. cesarza Franciszka Józefa I. uworzonej przez śp. dr. Józefa Kazimierza z uniom Melinowskiego. Do ubiegania się o to wsparcie są uprawnieni literaci i artyści, jako to: muzycy, malarze, rzeźbiarze, aktorowie (bez różnicy płci), urodzeni w Galicji lub Wielkiem księstwie Krakowskiem, wyznania rzymsko katolickiego a narodowości polskiej, którzy na polu ojczyznej literatury lub sztuki szczególniejsze pożytki zasługi, a wskutek choroby, kalectwa lub poleszego wieku w zawzięcie swoim pracować nie mogą i znajdując się bez środków utrzymania.

Pierwszeństwo do tego wsparcia przysługują literatom i artystom, którzy udowodnią pokrewieństwo lub powinowactwo z fundatorem samym, a zarzem tak samo jak inni wykazają rzeczywistą potrzebę wsparcia.

Podania, udokumentowane nalezytce w myśl warunków aktu fundacyjnego należy wniesić do Wydziału Kasyna miejskiego we Lwowie najdalej do d. 31. marca b.r.

\* Izba handlowa i przemysłowa we Lwowie rozpisła konkurs na trzy posady sennalów handlowych we Lwowie dla produktów rolniczych i spirytusu.

Podanie wniesić należy najdalej do dnia 31. marca br. do Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie.

\* Posiedzenie Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych odbędzie się w sobotę 14. bm. o godz. 6. wieczór w sali fizyki szkoły realnej. Porządek obrad: W sprawie okólników, wydanych przez Wys. ministerstwo i Radę szkolną krajową, zmierzających do polepszenia stosunków zdrowotnych młodzieży szkolnej. Ref. prof. Solecki.

\* Towarzystwo prawnicze we Lwowie. We czwartek d. 12. bm. o godz. w pół do 7. wieczór w lokalu Towarzystwa ul. Karola Ludwika 1. 3. II. piętro odbędzie się posiedzenie.

\* Artysty lwowscy odnieśli się telegraficznie do artystów krakowskich solidaryzując się z uchwałą, jaką ci powzięli na dzisiejszym zgromadzeniu w sprawie wzięcia udziału na wystawie sztuki w Berlinie.

\* Magistrat podaje do powszechnej wiadomości, że stosownie do §§ 18 i 19 ustawy z dnia 23. maja 1883 o utrzymaniu ewidencji katastru podatku gruntowego, w celu przynajmniej zgłoszeń co do zaszytych zmian w posiadaniu gruntów, tudzież w celu innych urzędowych czynności dla utrzymywania ewidencji, urzędnik pomiarów, nadgeometa ewidencyjny, Rzegasiński obecny będzie w lokalu urzędu ewidencyjnego we Lwowie w dniach 7, 8 i 9 kwietnia b.r.

Posiadacze gruntów zechcą zatem jawnie się w dniach powyższych u urzędnika pomiarów zgłosić zmianami toczącymi się spraw utrzymywania ewidencji katastru, lub przedłożyć dokumenta odnoszące się do zmian zaszytych w posiadaniu gruntów, lub też wreszcie zapodać natnie odnośne wyjaśnienia.

\* Powodzie. Zagrożone są wylewem w skutek nagłego topnienia śniegów przedwzrostkiem okolice nadwielkie. Pod Dzikowem przerwała Wista no wo zbudowany wał po prawym brzoje, na przestrzeni 60 metrów, oraz stare wały powyżej Tarnobrzega i zalała Siedleszczyznę, Nagajów, Machów, Kaimów, Mielochin, Dzików, Zakrów, Sietec i Wielowieś. Wody oparły się o wał Trażniówki.

Zator pod Frankami odpytną onegdaj w południe. Na szczęście, po odpytności zatoru, niebezpieczeństwo się zmniejszyło, a woda opadła o pół metra. Stan groźny więc minął. Powódź przyprawiła ludność biedną o ciężkie straty; między innymi runęło 7 budynków.

Pod Krakowem do wczoraj północy woda powoli wzrastała; od północy prawdopodobnie wskutek przymrozku, zaczęła opa.ć. I przed te ostatnią noc czuwały pogotowia miejskie moście Wolskim, Zwierzynieckim i w zakładzie oczyszczania miasta; na moście zaś Podgórskim czuwały pogotowie wojskowe. Rudawa zalała część Błoni miejskich. I ona wszakże już opadła, natomiast o 60 ctm. na Błoniach, a o 20 ct. przy moście Zwierzynieckim.

Z Tarnobrzega otrzymujemy telegram, donoszący, że w skutek utworzenia się tam zatoru, woda wystąpiła z brzegów i zalała okolice Tor kołojowy i drogi uszkodzone. Mosty kolejowe za Sobowem zniszczone. Łęzawa zalała okolice wasie. Na Sanie kry spłynęły spokojnie. Pionierzy energicznie pracują nad usunięciem przeszkód.

Także i na Dniestrze i rzekach pobocznych ruszyły lody, a kry utworzyły tej nocy pod Haliczem zator na Dniestrze 2 kilometry powyżej mostu. Woda się piętrzy, most w niebezpieczeństwie. Zator przed mostem Halickim zatamował częściowo rzekę Dniestr i spowodował zalanie gruntów gmin Popławki i Zawierbie. Most na drodze krajowej zagrożony. Usunięcie zatoru jest możliwe przy użyciu dynamitu, odnośne więc władze nie powinny ani chwili zwlekać i natychmiast przystąpić do wysadzenia zatoru, gdyż chodzi tu o mienie a nawet życie tysięcy ludzi, a z każdą chwilą niebezpieczeństwo warasta i staje się trudniejszym do uchylenia.

Z Dąbrowy telegrafują nam, że Brzeń, dopływ Wisły, przerwał wał ochronny i zalał okoliczne wasie. Z Poznańskiego donoszą, że Warta na dobre straszy powodzią. Do najniższych dzielnic miasta już się dobywa woda. U wielkiej śluzы fortecznej utworzył się zator lodowy z kry. Komenda pionierów pracuje nad jego rozbieleniem. Jeżeli w tym roku miasto nawiedzono zostanie powodzią, stwierdzi się do wodu, że śluzowa jest powodem głównym niebezpieczeństwa. — Z Pleszewa telegrafują o wielkim przyborze wody na Prośnie.

\* Zmarli. Franciszka z Gasparych Smutna, wdowa po restauratorze, zmarła we Lwowie w 63 r. życia.

Kajetan Kopacz, właściciel handlu, cenzor banku austr.-węg., asesor handlowy itd., zmarł w Stanisławowie.

Walentyna z Lipniokich Prus Frankowska, żona urzędniczka kolei państwowych, zmarła w Krakowie w 39 r. życia.

\* Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi dnia 11. marca o godzinie 12. południe:

W ubiegłej dobie liżąc od godziny 12. dnia 10. marca br. do 12. godz. dnia 11. marca br. mieliśmy wiatr południowo-wschodni; co do siły mierny (3); niebo przeważnie bezchmurne; wilgotność (26% wgl.); opadu nie było.

Średnia temperatura doby była +7.0 C, najwyższa +13.3 C wczoraj o g. 2., najniższa +2.0 C dziś w nocy.

Uwaga: Cała doba była pogodna, dziś rano mgła mała.

Zniżka barometryczna 740 do 745 mm. znajdowała się w Niderlandach; wyższa 775 do 780 mm, w Krymie; zniżka drugorzędna utworzyła się w półn. Rosji.

Barometr stoi w mierze. Stan barometru s. edukowany do p. m. był dziś o 9 r. rano 761 mm.

Prognoza na dobę następną od 13 g. w południe d. 11. bm. do 12 w południe d. 12. marca: Wiatr będzie co do kierunku pół-wsch.; co do siły mierny (2—3); średnia temperatura doby w tym czasie będzie około +6.0 C, stan nieba zmieni się, względna wilgotność powietrza powiększy się do 65%; opad: deszcz nieznaczny.

\* Jutro, dnia 12. marca: św. Grzegorza. — św. Wasyła Jep.

Tłumacz d. 10. marca. (Pokątne pisarstwo). Zbytecznym byłoby wykazywać i wywozić szczegółowo zbytek skąd pokątne pisarstwa, które stały dla wymiaru sprawiedliwości i dla stron częstokroć niecznie wyszykiwanych wynikają i są aż nadto dobrze znane każdemu szedziemu.

Reprezja pokątne pisarstwa jest tedy niewątpliwie wskazana, a sędziwo powiatowy, działając energicznie w tym kierunku, nie tylko spełnia ważny obowiązek swego urzędu i podnosi powagę sądu, lecz także wykonując czyn obywatelski, chroniąc ludność najuboższą od wyzyskiwania. Wytrwał i racjonalne postępowanie jak najdalej sięgające ograniczenia działalności pokątnych pisarzy spowodowały z pewnością wydane umniejszenie agend sądowych, zwłaszcza w sprawach z przekroczenia obrazy czci pochodzących.

Rozwielmożnienie się pokątnego pisarstwa w tutajszym powiecie przypisać należy w znacznej części tej okoliczności, że podania i pisma sporne układane przez pokątnych pisarzy po cenach 6—10 zł. (podczas gdy w kancelarii tutejszego adwokata i notariusza po 2—3 zł. a często i taniej) ostają podparwane przez adwokatów w Stanisławowie pp. R. i W. co w wysokim stopniu godność adwokacką znieważa i poniża.

Nie wątpimy też, że gdy postanowienia rozporządzenia ministerjalnego z d. 8. czerwca 1857 nr. 114 dz. pp. zawierające przepisy dyscyplinarne przeciw pokątnym pisarzom, przedsięwzięte zostaną i inne sprawki na jaw wyjdą.



Przyjaciel komisarza
Romans
Jerzego Grison.
(Ciąg dalszy)
Cicho! Nie wspominajmy smutnej przeszłości...

zebrałam wczoraj i mam nadzieję zebrać dzisiaj parę pięknych tysięcy frankówek.
Tutaj?
Naturalnie.
Wciąż...
Zgadzaś, kochana przyjaciółko. Mówiłem ci, że mi przybyło doświadczenia.

Pozwolisz się odprowadzić?
I owszem, ale mieszkam bardzo daleko.
Gdzie?
Aż na wsi.
Doprawdy?
Tak, jeden z moich przyjaciół podarował mi willę nad brzegiem Sekwany...

piero wieczorem, aby się udać do salonów pani Musso.
Druga noc była równie pomyślna jak pierwsza. Kornelia pomagała sumiennie swemu przyjacielowi, który wychodząc pomyślał, że jeżeli tak dalej pójdzie, to nie będzie nawet potrzebował udawać się o pomoc do pani de Meursault.

XVI.
U Kornelii.
Zaiste, był to dziwny zbieg okoliczności. Mąż znalazł schronienie u tego, który wyszukiwał jego żonę!
Cóż się mogło stać? Lasserre przeznaczył niejako, że list który pisał do pani de Meursault musiał w tym pojedynku grać jakąś rolę. Ale nie mógł pojąć jakim sposobem?

DOBNE OGŁOSZENIA
pe cencie od wyrazu
KILKA BON, niemieck, poszukuje umieszczenia. Agence Internationale Mme d. Sikorska, Kraków 7. 133

DOBRA Ezepliwów, w powiecie buskim, są do wydzierżawienia lub oddania w administrację za taniej. Blizszej wiadomości udzieli sekretarz Dr. Błażewski, adwokat we Lwowie, Halicka 20. 132

Magister farmacji
zdolny receptarjusz, dobrze polecony, znajdzie natychmiastową posadę. Zgłoszenia przyjmuje: c. k. obwodowa apteka w Stryju. 2299

Piegi
giną niezawodnie w ciągu 7 dni po użyciu Dr. Christoffa znanej a nieszkodliwej pomady i nie okazują się wigiej. Należy wymagać tylko oryginalnego wyrobu, w zielono zapieczętowanym szklanym opakowaniu.
Cena 50 centów.
We Lwowie w drogerji 2277
M. Karzewskiego ulica Sykatuska.

KASY
ogniotrwałe
najlepszego
wyrobu
polecane w
składach
fabrycznych
N. Brandler
Dom Komisowy
Lwów,
Jagiellońska 3.

SZTOKFISZ
suszony 1 kilo 90 ct.
mocny 1 „ 40 „
polecane handel 2215
St. Markiewiczza
Lwów, Rynek 1. 42.

SIROP
du D<sup>e</sup>
FORGET
150,000 Chorych
na KASZL
Katar, Kichu-
licznosc
i Krysus
Najbardziej
wykazywa sie przy
użyciu
SIROPU D<sup>e</sup> FORGET
w PARYŻU
36, rue Vivienne

Najlepsze Czernidło
na świecie.
Czernidło
St. Fernolendta
WIEDEŃ
zdane od roku 1835

UZERNIDŁO
to nie zawiera w sobie wtrwoleja,
1579
daje łatwo bardzo
czarny błyski polysk,
czyni skórę trwałą.
Do nabycia wszędzie.
Z powodu wielu bezwartościowych
nasładowań, uprasza się Szanowną
Publiczność, aby wyraźnie
żądała wyrobu Fernolendta, i tylko
ten jako prawdziwy uznawała, który
posiada powyższą markę i moje
nazwisko:
ST. FERNOLENDT.

CHOROBY PIERSIOWE
Syrup z Podfostoranu Wapna
pp. GRIMAULT et C<sup>ie</sup>. Aplekary
Syrup ten powszechnie zaleca-
ny przez lekarzy, nader skuteczne
sprawia działanie w chorobach
pięci i oskrzeli piersiowych; lecz
najpoproszysze kataru, sągaja tu-
berkuly plucna w suchotnikow;
powstrzymuje krztuszenie się i za-
noszenie w nieustannym kasaniu,
tak rozpacznie nieznosnego dla
chorych. Pod jego działaniem po-
cienie się nocne ustaje, apetyt wznie-
sza się i chory odzyskuje szybko
zdrowie.
SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne
i w głównych aptekach.
We Lwowie w aptekach pp: Mikolasa,
Wewiorskiego, Ruckera, Sklepińskiego
i Beisera. 2120

Leśniczy
praktyk, z dobrymi świadectwami, poszukuje
posady od 1. kwietnia rb. Łaskawe zgło-
szenia pod adresem: F. R. post. rest. Sta-
re Miasto. 2294

Rozpacz!
Zginął wypada rodziny 8 osób. W po-
korze podpisana jako matka, chora, ma ją-
ko djetariusz skaleczała na prawą rękę, dzie-
ci 7 ginę z głodu, a jako tu obca, bez ra-
tunku. Udaje się jako matka do czułych
sere rodaków i litoszących matek, błagając
o łaskawe względy pomocy. Adres: Elżbieta
Hupenthal, Tarnów, ulica Kantorja 20.

Monety i medale
pojedynczo i w całych zbiorach, kupujemy po wysokich cenach.
Zapytania załatwiamy odwrotnie. 2287
BRÜDER EGGER, Wien, I., Opernring 7 (Mezzanin).

Handel założony
Zupełnie
świeży transport
w roku 1789.
HERBATY CHIŃSKIEJ
otrzymał i poleca handel 1965
Fryderyka Schubutha
we Lwowie
Rynek 1. 45.
Cenniki szczegółowe
bezpłatnie i oplatane.

Rozpisane konkursu.
Z polecenia c. k. Ministerstwa rolnictwa c. k. sta-
cja ogierów w Drohowyżu rozpisuje konkurs na po-
sadę lekarza, któryby miał w swojej
pieczy wszystkich należących do powyższej stacji
ogierów w Drohowyżu, a mianowicie w miesiącach
od marca do czerwca około 30 osób, w innych mie-
siącach około 180 osób.
Lekarz może być cywilny lub pensjonowany wojskowy.
Jako honorarjum za opiekę lekarską wyznacza się
roczny ryczałt w kwocie zlr. 300 do 400 zlr., tudzież
może być z gmachu urzędowego wydzielona mała ubi-
kacja na mieszkanie dla lekarza.
Starający się o tę posadę powinni wnieść podania
najdalej do 31. marca 1891 do komendy stacji ogie-
rów w Drohowyżu poczta Mikołajów. 2290
Drohowyże, dnia 6. marca 1891.
K. k. Staats-Hengsten-Depot zu Drohowyze
Militär-Abtheilung.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, że do mego od 30 lat
znanego magazynu nowości nadeszły już
najmłodniejsze towary wiosenne i letnie
a mianowicie:
Materje wełniane, jedwabne, francuskie satyny, baty-
sty, kretony, lewantyny i płócianka we wszystkich
kolorach i desenjach, jakoteż dywany perskie, bieli-
zna stołowa i wszelkie wyroby płócienne, ze źródeł
pierwszorządnych fabryk, i takowe sprzedaje
po najtańszych cenach.
Sklep mój znajduje się
przy ulicy Żółkiewskiej 1. 13
naprzeciw synagogi niemieckiej. 2262
Z wyświekłym poważaniem
Majer Widrich.

„Z Tryjestu“
Kartofle Malta, nowe pakiet pocztowy 5 kg. zlr. 1:50
Rajskie jabłka, świeże koszyk pocztowy 5 „ 2:30
Karczochy ditto 5 „ 2:80
Jabłka deserowe Macedońskie ditto 5 „ 2:50
Gruszkil deserowe Wrońskie ditto 5 „ 3:—
roszyła franco wraz z opakowaniem za tryjeztą
GIOV. MUZZATI, Tryjest.
Cem ziki towarów kolonialnych, owoców południowych na żądanie franco i gratis.

Wielce Szanowny Panie Doktorze!
Wielce Szanowny Panie Doktorze!
Mam zaszczyt zawiadomić Szanownego Pana, że używałem Ekstraktu olejku
słuchowego wynalezionego przez Dr. Schiepek c. k. sekundariusza, od dnia 2. do 19.
listopada, tj. przez dni 18, każdym razem po 8 kropli na wacik, dziesiętnastego dnia
caudem się wolnym od głuchoty i najpełniej uleczone. Z głębi wdzięczności prze-
jętego serca, dziękuję Panu za ten wynalazek i proszę Boga, aby Cię jak najdłużej
zachował dla dobra cierpiącej ludzkości.
K. nopo usvsky K. z m. e.
Można dostać w cenie 1 zlr. 50 ct. w aptece Piotra Mikolasa we Lwowie,
w Czerniowcach u apt. Willibald Beldowicza i w Tarnopolu u apt. K. Kahane.

Znaczniejszy
majątek w ziemi
z lasami i stałymi dochodami
z wolnej ręki do sprzedania.
Szczegółów udzieli: R. S. poste restante Rzeszów. 2282

Założona w roku 1862, obecnie znacznie powiększona, kilkun-
stu pierwszorzędnymi nagrodami odznaczona fabryka maszyn, tudzież
odlewnia żelaza i metalu
Michała Dornwalda w Przemysłu
polecane jako specjalność młocarnia z karbowanymi cepami, znakomicie
wymalczające i nie łamiące ziarna, dalej kieraty nadzwyczaj silnej bu-
dowy, począwszy od 2 do 8 koni siły (krajowych nie Magdeburgskich),
wykonuje na zamówienie wszelkiego rodzaju odlewy surowe i tożsame
i przyjmuje wszystkie naprawy maszyn i części maszynowych.
Łaskawe zamówienia wykonuje na odstawie 28-letniej praktyki
szybko, dokładnie i po bardzo przystępnych cenach.
Cenniki zawierające wszelkie potrzebne szczegóły, wysyła na żą-
danie gratis i franco.
Dziękując za tyleletnie zaufanie Szanownej P. T. Publiczności,
polecam się łaskawym względem, kreśląc się z uszanowaniem
Michał Dornwald. 2283

Wielce Szanowny Panie Doktorze!
Mam zaszczyt zawiadomić Szanownego Pana, że używałem Ekstraktu olejku
słuchowego wynalezionego przez Dr. Schiepek c. k. sekundariusza, od dnia 2. do 19.
listopada, tj. przez dni 18, każdym razem po 8 kropli na wacik, dziesiętnastego dnia
caudem się wolnym od głuchoty i najpełniej uleczone. Z głębi wdzięczności prze-
jętego serca, dziękuję Panu za ten wynalazek i proszę Boga, aby Cię jak najdłużej
zachował dla dobra cierpiącej ludzkości.
K. nopo usvsky K. z m. e.
Można dostać w cenie 1 zlr. 50 ct. w aptece Piotra Mikolasa we Lwowie,
w Czerniowcach u apt. Willibald Beldowicza i w Tarnopolu u apt. K. Kahane.

Herbatego ekstrakt roślinny
„Neuroxylin.“
Działanie Neuroxylinu zbadano w aptekach cywilnych i wojskowych,
a najpierwowa powaga lekarska wydała orzeczenie, że jest on niezrównanym
środkiem we wszystkich stanach chorobowych (nie zapalnych) powstałych
wskutek przeciągu lub zanieżenia kości, stawów i mięśni, które świeżo się
objawily lub też perjoodycznie od czasu do czasu powracają, niemniej w bolach
nerwowych, które Neuroxylin łagodzi lub radykalnie leczy, a prócz tego działa
wzmocniająco na cały system muskularny.
CENA flakonu NEUROXYLINU (zielono opa-
kowanego) 1 zlr., mocniejszego gatunku (opako-
wanego różowo) na goście, reumatyzm i porażenie
1 zlr. 20 ct., postać za 1-3 flakony o 20 ct. wy-
tż za opakowanie.
Prawdziwy tylko wtedy, jeśli jest opa-
rony marką ochronną obok przedstawioną.
Centralny skład wysyłkowy dla prowincji:
Wiedeń. „Apteka zur Stammherzogeit“
Julluss Herbapny, Neubau, Kaiserstrasse Nr. 73 i 75.
Takowy do nabycia we Lwowie: w aptekach: Zygm. Ruckera, Piotra Mikola-
scha, J. Wewiorskiego, H. Blumenfelda, A. Sklepińskiego, J. Beisera, C. Krzy-
żanowskiego; w Krakowie: Ernest Stockmar, W. Redyk, K. Wiszniewski apt.;
w Białej: J. Kolasza, A. Fuchs i R. Keler; w Bursztynie: A. Braunstein; w
Brzeżanach: A. Durst; w Boraszowie: M. Niemcewicz; w Czerniowcach:
u Golechowskiego, dr. J. Barber, W. v. Alth; w Dorna Watra: F. Fritsch; w
Drohowyżu: J. Aichmüller apt.; w Gurahumora: E. Botezat; w Horodence:
M. Axentowicz; w Jarosławiu: J. Rohm i Grzymala; w Jasie: R. Pałch; w
Kimpolung: F. Fritsch; w Kolomyi: J. Sidorowicz, E. Stenzel i K. Br. Wi-
tosławski; w Kopyczyńcach: M. Rader; w Krynie: H. Nitribit; w Miłow-
cu: M. Quirin; w Mielcu: A. Pawlikowski; w Nizankowicach: W. Włodzi-
mirski; w Podwołoczyskach: D. Schneider; w Przemyslu: A. Mańkowski,
J. Lepiankiewicz; w Przemyslanach: Z. Baranowski; w Radowcach: J. Ro-
signon i Decani; w Sadagórze: Rubinowicz; w Śulistynie: F. Niemcewicz;
w Suczawie: D. Bottaschan i J. Haberman; w Sanoku: F. Giela; w Stani-
sławowie: A. Beili i J. Macura apt.; w Samborze: Aleksiewicz apt.; w Sta-
rożyńcu: H. Füllenbaum; w Tarnopolu: J. Jamrogiewicz, K. Kahane i H.
Fleischmann; w Tarnowie: St. Pawłowski; w Ustrzykach: J. Riedl; w Wi-
lanowicach: F. Schneider; w Zółtkwi: w c. k. aptece obwod. A. Dadleca.

Wiedeń. „Apteka zur Stammherzogeit“
Julluss Herbapny, Neubau, Kaiserstrasse Nr. 73 i 75.
Takowy do nabycia we Lwowie: w aptekach: Zygm. Ruckera, Piotra Mikola-
scha, J. Wewiorskiego, H. Blumenfelda, A. Sklepińskiego, J. Beisera, C. Krzy-
żanowskiego; w Krakowie: Ernest Stockmar, W. Redyk, K. Wiszniewski apt.;
w Białej: J. Kolasza, A. Fuchs i R. Keler; w Bursztynie: A. Braunstein; w
Brzeżanach: A. Durst; w Boraszowie: M. Niemcewicz; w Czerniowcach:
u Golechowskiego, dr. J. Barber, W. v. Alth; w Dorna Watra: F. Fritsch; w
Drohowyżu: J. Aichmüller apt.; w Gurahumora: E. Botezat; w Horodence:
M. Axentowicz; w Jarosławiu: J. Rohm i Grzymala; w Jasie: R. Pałch; w
Kimpolung: F. Fritsch; w Kolomyi: J. Sidorowicz, E. Stenzel i K. Br. Wi-
tosławski; w Kopyczyńcach: M. Rader; w Krynie: H. Nitribit; w Miłow-
cu: M. Quirin; w Mielcu: A. Pawlikowski; w Nizankowicach: W. Włodzi-
mirski; w Podwołoczyskach: D. Schneider; w Przemyslu: A. Mańkowski,
J. Lepiankiewicz; w Przemyslanach: Z. Baranowski; w Radowcach: J. Ro-
signon i Decani; w Sadagórze: Rubinowicz; w Śulistynie: F. Niemcewicz;
w Suczawie: D. Bottaschan i J. Haberman; w Sanoku: F. Giela; w Stani-
sławowie: A. Beili i J. Macura apt.; w Samborze: Aleksiewicz apt.; w Sta-
rożyńcu: H. Füllenbaum; w Tarnopolu: J. Jamrogiewicz, K. Kahane i H.
Fleischmann; w Tarnowie: St. Pawłowski; w Ustrzykach: J. Riedl; w Wi-
lanowicach: F. Schneider; w Zółtkwi: w c. k. aptece obwod. A. Dadleca.

Edykt.
C. k. sąd krajowy we Lwowie podaje do wiadomości, że
dnia 1. kwietnia 1891 o godzinie 10 przed południem w biurze
tegoż sądu Nr. 10 II. piętro odbędzie się dobrowolna licytacja
w celu wydzierżawienia do fundacji Stanisława hr. Skarbka na-
leżącego folwarku Słotko z dóbr Opary w powiecie Drohowyckim
wraz z przynależnymi gruntami, budynkami mieszkalnymi i eko-
nomicznymi tudzież młynem na dalszy 9-letni okres dzierżawy
a mianowicie na czas od 24. czerwca 1891 do 23. czerwca 1900
pod warunkami, że cena wywołania wynosi 3000 zlr. w. a. ro-
cznego czynszu, że dalej każdy chęć zadzierżawienia mający
10 proc. ceny wywołania t. j. kwotę 300 zlr. a. w. jako zakład
czyli wadium do rąk komisji licytacyjnej złożyć winien, i że
licytacja ta wyłącznie na pisemne oferty przeprowadzona będzie.
Oferty tylko do godziny 12 w południe przyjmowane będą,
wniesionych zaś po tej godzinie ofert się nie przyjmie.
Blizsze warunki dzierżawy i licytacji przejrzeć można w re-
gistraturze tutejszego sądu krajowego lub w kancelarji central-
nej administracji fundacji Stanisława hr. Skarbka we Lwowie
gmach teatralny.
We Lwowie 28. lutego 1891.

Kantor wymiany
c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc
żadnej prowizji.
Jako dobrą i pewną lokację poleca 2115
4 1/2% lisy hipoteczne
5% lisy hipoteczne premiovane
5% lisy hipoteczne bez premii
4 1/2% lisy Towarz kredytowego ziemskiego
4 1/2% lisy Banku krajowego
4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską
4% pożyczkę propinacijną galicyjską
5% pożyczkę propinacijną bukowicką
4 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej
4 1/2% pożyczkę propinacijną węgierską
4% węgierskie obligacje indemnizacyjne
które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego za-
wsze nabywa i sprzedaje
po cenach najkorzystniejszych.
UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T.
kupujących wszelkie wylosowane, a tuż płatne malszowce w papiery
wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego
potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych
kosztów.
Do efektów, u których wyzerpały się kupony, dostarcza nowych ar-
kuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

OTTO MAASS & SOHN
Wien, Wallfischgasse 10.
Aelteste und grösste
Annoncen-Expedition
Haasenstein & Vogler
(OTTO MAASS)
WIEN, Wallfischgasse 10.
Tägliche directe Expeditionen
von Anzeigen jeder Art an
alle Zeitungen und Insertions-
Organe des In- und Auslandes.
Prompte, discrete und billige Bedienung.
Seitensanfrage, Kostenvoranschlag gratis a. frasse.
NB. Die Entgegennahme von Offertbriefen
geschieht ohne Gebührenentricht.

10 medali zasługi, dyplom uznania i dyplom honorowy
na wesechświatowej wystawie w Antwerpii
za niezrównane
Wyroby kosmetyczne, toaletowe i Perfumerja.
Antilentilia.
Zaden artykuł toaletowy nie może rywalizować
Pod względem skutku i dobroci z ANTILENTILIA.
Srodek ten otrzymany z odświeżających substancji
usuwa w krótkim czasie piegi, plamy wątrobiane,
blizny itd., nadaje cerze świetną białość, świeżość
i delikatność. — Cena 2 zlr.
Pilipton
Włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnym użyciu
przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuję, lecz tylko
odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego
środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk. —
Cena flakonu 3 zlr. pół flakonu 1 zlr. 60 ct.
Valentin
najsilniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, odbudki włosow-
ego wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobu-
dza. — Cena flakonu 3 zlr. pół flakonu 1 zlr. 60 ct.

PUDR KSIAŻĘCY
nie zawiera żadnych metalicznych przymieszek, jest to najczystsza i najdeli-
kacniejsza maseczka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękny,
naturalną białość i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upię-
kzenia twarzy.
Pudełko małe pudru białego 60 ct., czarne 1 zlr., z ładzeniem 1 zlr. 50
ct. Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek, małe pudełko
70 ct., większe 1 zlr. 20 ct., z ładzeniem 1 zlr. 60 centów.
Woda fijołkowa.
Usuwa z twarzy przyszcze, liszaje, trądziki,
pierzchnienie i uszczenie skóry, wygładza
zmarzniętą i dołki osnowe. Twarz odświeża,
wybiela i wydelikacza. — Cena 1 zlr.
Mydło kosmetyczne.
Odznacza się nadzwyczajną delika-
tnością i nader przyjemnym zapachem,
łagodnie wpływa na naskórk, zapobiega
pierzchnięciu rąk i twarzy, bardzo dokładnie oczyszcza
skórę. Usuwa piegi i żółte-brunatne plamy
z twarzy. — Cena 60 centów.
J. HNATOWICZ
we LWOWIE w sklepach własnych ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka,
róg Boimów 1. 19. — W KRAKOWIE Sukiennice 1. 20. — W CZER-
NIOWCACH Rynek 1. 2.